
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

DGR n. 920 del 20/12/2023

OGGETTO: ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 37 E 68 DELLA L.R. 21 APRILE 2023, N. 20 E DELL’ART. 34 DELLA L.R. 5
GIUGNO 2023, N. 23 – VARIAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

OGGETTO:

ATTUAZIONE DEGLI ARTT. 37 E 68 DELLA L.R. 21 APRILE 2023, N. 20 E
DELL’ART. 34 DELLA L.R. 5 GIUGNO 2023, N. 23 – VARIAZIONE
DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2023-2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e
modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE l’art. 51, comma 1, del menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, in
base al quale nel corso dell’esercizio il bilancio di previsione può essere oggetto di variazioni
autorizzate con legge; 

VISTA la Legge Regionale 1° febbraio 2023, n. 7, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –
2025”; 

ATTESO CHE con DGR n. 62 del 13 febbraio scorso sono stati approvati il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

VISTA la L.R. 21 aprile 2023, n. 20 avente ad oggetto “Disciplina del sistema culturale regionale”,
approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 86/2 del 21 marzo 2023, pubblicata nel BURA 26
aprile 2023, n. 17 Ordinario ed entrata in vigore il 23 ottobre 2023;

VISTO l’articolo 37 della medesima Legge Regionale, con il quale la Regione, nell'ambito delle
iniziative volte alla fruizione corretta del paesaggio culturale ed alla conservazione e valorizzazione
delle identità culturali e produttive locali, promuove un turismo culturale legato strettamente al
patrimonio delle specificità regionali che illustrano l'evoluzione delle comunità locali attraverso la
letteratura e i Parchi Letterari quali strumenti di valorizzazione del paesaggio culturale regionale,
intesi come parti di territorio regionale in cui elementi naturali ed umani si combinano insieme;

VISTE le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, annualità 2023,
 espressamente disposte dal comma 11 dell’articolo 37 della L.R. 20/2023 al fine della copertura
finanziaria degli oneri previsti dalla Legge Regionale in esame;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17


VISTO l’articolo 68 della medesima Legge Regionale 20/2023 con il quale la Regione, in
attuazione dell'articolo 4, commi 3 e 4, della L. 220/2016 e del decreto del Ministero dei beni e delle
attività culturali e del turismo 25 gennaio 2018, favorisce la promozione del territorio sostenendo lo
sviluppo economico, culturale e linguistico dell'industria cinematografica e audiovisiva attraverso
l'istituzione, il riconoscimento e la partecipazione alla "Fondazione Abruzzo Film Commission";

VISTE le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, annualità 2023,
 espressamente richieste al fine di dare attuazione all’articolo 68 della L.R. 20/2023 istituendo uno
specifico capitolo di spesa per oneri notarili;

VISTA la L.R. 5 giugno 2023, n. 23 recante “Definizione agevolata carichi affidati all'Agente della
riscossione relativamente alla tassa automobilistica dovuta dai cittadini residenti nel c.d. "cratere",
con riguardo alle annualità di imposta 2009 e 2010 e ulteriori disposizioni urgenti”, approvata dal
Consiglio regionale con verbale n. 90/8 del 30 maggio 2023, pubblicata nel BURA 5 giugno 2023,
n. 81 Speciale ed entrata in vigore il 6 giugno 2023;

VISTE l’articolo 34 della medesima Legge Regionale 23/2023, con il quale la Regione Abruzzo
intende sostenere la realizzazione dei "Campionati mondiali giovanili Under 23 Skyrunning Gran
Sasso Skyrace" che si svolgeranno ad agosto 2023 sul Gran Sasso, riconoscendo alla S.S.D.
Specialisti per lo Sport - L'Aquila un contributo straordinario, per l'esercizio 2023, di un importo pari
ad euro 100.000,00;

VISTE le variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025, annualità 2024 e 2025,
 espressamente disposte dal comma 2 dell’articolo 34 della L.R. 23/2023 al fine della copertura
finanziaria degli oneri previsti dalla Legge regionale in esame;

PRESO ATTO delle seguenti richieste di variazione:

- prot. RA/ 471634/23 del 21/11/2023, con la quale il Servizio Beni e attività culturali (DPH003) del
Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo ha richiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria di
apportare le variazioni di cui all’articolo 37 della  L.R 20/2022;

- prot. RA/ 480447/23 del 27/11/2023, con la quale il Servizio Beni e attività culturali (DPH003) del
Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo ha richiesto al Servizio Bilancio-Ragioneria di
apportare le variazioni connesse all’attuazione all’articolo 68 della  L.R 20/2022 e di ridenominare il
capitolo di spesa 61651 in “ Fondazione Film Commission d’Abruzzo”;

- prot. RA/ 452045/23 del 7/11/2023, con la quale il Servizio politiche Turistiche e Sportive
(DPH002) del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo ha richiesto al Servizio Bilancio-
Ragioneria di apportare le variazioni di cui all’articolo 1 della L.R 55/2022;

DATO ATTO, altresì, che la sottoscrizione del presente provvedimento, oltre che da parte del
Dirigente del Servizio Bilancio Ragioneria, anche del Dirigente sostituto di quello titolare del
Servizio Entrate, è da intendersi altresì come autorizzazione ad utilizzare le risorse di cui al
capitolo di spesa 321821.2 nell’ambito del Titolo 1, Missione 01, Programma 04 per l’esercizio
2023, così come disposto dall’articolo 34 della. L.R. 23/2023;

RITENUTO, per le motivazioni che precedono, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui agli
artt. 37 e 68 della L.R. 21 aprile 2023, n. 20 e all’art. 34 della L.R. 5 giugno 2023, n. 23 di
procedere, per la sola annualità 2023 alle seguenti variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025:



1) L.R. 20/2023 art. 37

Esercizio 2023 per competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, capitolo di nuova istituzione
denominato "Contributo parchi letterari" per euro 10.000,00;

b) In diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, cap. 61651/1 per euro
10.000,00;

2)  L.R 20/2023 art. 68

 Esercizio 2023 per competenza e cassa:

a) in diminuzione parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, cap. 61651/1 per euro
5.000,00. PDC 1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti ad Amministrazioni Locali

b) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 05, Programma 02, cap. 61651/5 per euro 5.000,00.
PDC 1.03.02.16.000 Spese Notarili.

3) L.R. 23/2023 art. 34

Esercizio 2023 per competenza e cassa:

a) in aumento parte Spesa: Titolo 1, Missione 06, Programma 01, capitolo di nuova istituzione da
denominare "Contributo straordinario alla S.S.D. Specialisti per lo Sport- L'Aquila per i Campionati
mondiali giovanili Under 23 Skyrunning Gran Sasso Skyrace", per euro 100.000,00;

b) in diminuzione parte spesa: Titolo 1, Missione 01, Programma 04, capitolo 321821.2, per euro
100.000,00.

DATO ATTO che necessita istituire, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto nelle suddette
LL.RR.  e nelle richieste di variazione, nella parte spesa del Bilancio di previsione finanziario i
seguenti nuovi capitoli:

Parte spesa

1.capitolo 61004.1 di nuova istituzione ed iscrizione - Missione 05, Programma 02, Titolo 1,
Macroaggregato 04, U 1.04.01.02.000  denominato  "Contributo parchi letterari" e di procedere ad
individuare quale Centro di Responsabilità il Servizio Beni e attività culturali (DPH003) del
Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, competente per materia;

2.capitolo 61651.5 di nuova istituzione ed iscrizione - Missione 05, Programma 02, Titolo 1,
Macroaggregato 04, U 1.03.02.16.000 denominato "Fondazione Film Commission Abruzzo –
Spese Notarili" e di procedere ad individuare quale Centro di Responsabilità il Servizio Beni e
attività culturali (DPH003) del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, competente per
materia;

3.capitolo 71617.1 di nuova istituzione ed iscrizione - Titolo 1, Missione 06, Programma 01,
Macroaggregato 04, U 1.04.04.01.000 denominato " Contributo straordinario alla S.S.D. Specialisti
per lo Sport- L'Aquila per i Campionati mondiali giovanili Under 23 Skyrunning Gran Sasso Skyrace



" e di procedere ad individuare quale Centro di Responsabilità il  Servizio politiche Turistiche e
Sportive (DPH002) del Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo, competente per materia;

RITENUTO, PERTANTO,  di procedere, come sopra analiticamente descritto, alla variazione del
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025, in
relazione alle variazioni già apportate al Bilancio di Previsione finanziario 2023 - 2025 dagli artt. 37
e 68 della L.R. 21 aprile 2023, n. 20 e dall’art. 34 della L.R. 5 giugno 2023, n. 23, secondo quanto
riportato nei Prospetti denominati “Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati” e
“Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica” allegati quale parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO DA ULTIMO CHE la presente variazione costituisce atto dovuto e obbligatorio, come
corollario giuridico e finanziario alla promulgazione delle leggi regionali sopra richiamate; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

-     le variazioni costituiscono atti dovuti e indispensabili per consentire la corretta regolarizzazione
delle poste contabili;

-     a seguito della variazione di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo
40, D.Lgs. 118/2011 e smi;

VISTI gli articoli 72, del D.Lgs. 118/2011 smi e 20, del D.Lgs. 123/2011 smi, circa la necessità di
acquisire il parere del collegio dei revisori per le sole variazioni ai bilanci preventivi;

DATO ATTO CHE il Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria, a seguito della promulgazione e
della entrata in vigore degli artt. 37 e 68 della L.R. 21 aprile 2023, n. 20 e dell’art. 34 della L.R. 5
giugno 2023, n. 23 e nel rispetto dell’Ordinamento Contabile, ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa;

DATO ATTO CHE il Direttore Generale, reggente del Dipartimento Risorse, ha espresso parere
favorevole in relazione alla coerenza del presente provvedimento rispetto agli obiettivi assegnati al
Dipartimento ai sensi degli artt. 10, 20 e 23 della L.R. 77/1999;

DATO ATTO, ALTRESÌ CHE, vista l’assenza di dati da omettere, non sussistono motivi ostativi
alla integrale pubblicazione del presente provvedimento e dei suoi allegati quali parti integranti e
sostanziali;

a seguito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

UDITO il relatore e gli interventi dei Componenti presenti;

A VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge.

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui intendono integralmente riportate,

1. di provvedere a dare attuazione alle specifiche disposizioni di cui agli artt. 37 e 68 della L.R.
21 aprile 2023, n. 20 e all’art. 34 della L.R. 5 giugno 2023, n. 23;



2. di approvare, a seguito della promulgazione e della entrata in vigore degli artt. 37 e 68 della
L.R. 21 aprile 2023, n. 20 e dell’art. 34 della L.R. 5 giugno 2023, n. 23 la variazione al
Documento Tecnico di Accompagnamento 2022-2024 di cui al Prospetto denominato
“Situazione variazioni per delibera per Macroaggregati” e  la variazione al Bilancio
Finanziario Gestionale 2022-2024 di cui al Prospetto denominato “Situazione variazione
per delibera su capitoli di Spesa - Analitica” documenti allegati quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alle Strutture interessate a cura
del Servizio Bilancio–Ragioneria;

4. di dare atto infine che, così come disposto dall’articolo 21 della L.R. 68/2012, non
sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di variazione del
Bilancio Finanziario Gestionale e del Documento Tecnico di Accompagnamento al Collegio
dei revisori dei conti, per l’acquisizione del relativo parere.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Annarita Sponsillo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRIGENTE
DPB006 SERVIZIO ENTRATE

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONE PER DELIBERA SU CAPITOLI DI SPESA - ANALITICA.pdf

Impronta 8154A7E52F7630D60DA664BF2BF34CC46913F0D742F463CA4F3435CB55994EF7

Nome allegato: SITUAZIONE VARIAZIONI PER DELIBERA PER MACROAGGRAGATI.pdf

Impronta F36D2AE1F5A12B2A5B86C05AC046EFF4E4E28408FD138BC5D06E4CD1A0DCAE2A

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 SERVIZIO BILANCIO RAGIONERIA

DPB014001 UFFICIO ANALISI E PARERI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 14:26:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

Data: 20/12/2023 15:03:15
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


